
SEXTA-FEIRA, 03 DE FEVEREIRO DE 201216  CADERNO 2

R E S O L V E:
Designar o servidor RAIMUNDO ALEXANDRE DANTAS BENTES, 
Coordenador Operacional do Programa CREDCIDADÃO, para responder 
pela Coordenação Geral do referido Programa, nos dias de 01 e 
02/02/2012, no impedimento do titular, PEDRO FERREIRA DA PAZ NETO.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
01 de fevereiro de 2012.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337049

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/02/2012
Valor: 105.329,40
Vigência: 03/02/2012 a 02/02/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente termo tem por objeto a prorrogação de 
prazo e de valor, amparado pela Lei 8.666/93.
Contrato: 2011-001
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339034              0101000000          Estadual
Contratado: Serlimp-Serviços de Limpeza Ltda
Endereço: R Municipalidade, Bairro: Umarizal, 1298
CEP. 66050-350 - Belém/PA
Telefone: 9132222088
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 334364

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 27/01/2012
Valor: 23.247,00
Vigência: 27/01/2012 a 08/02/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Acréscimo de 24,96% do valor incial do contrato.
Contrato: 25-11
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22661136464400000    339030              0261000000          Estadual
Contratado: LAGOA SANTA DISTRIBUIDORA DE PAPÉIS LTDA
Endereço: Av Gen Carlos Guedes, Bairro: Planalto, 641
CEP. 31720-500 - Belo Horizonte/MG
Email: lsdmarcio@yahoo.com.br
Telefone: 3138895731 Fax: 3138895730
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

PORTARIA Nº 024 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337359

A Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
Considerando o Laudo Médico n.º  20393 - SEAD
RESOLVE: Formalizar a concessão, de acordo com o art. 81, da 
Lei n.º 5.810 de 24.01.94, para o servidor, JOSÉ TRINDADE, 
Matrícula n.º 3150712/1, ocupante da função de Laboratório 
de Fotomecanica, de 38 (trinta e oito) dias, de Licença Saúde 
no período de 23.01.2012 a 29.02.2012.
     Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MICHELLY DOS SANTOS FREIRE
Presidente,em  exercício

AVISO DE EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 336862

AVISO DE EDITAL Nº010/2012 – IDESP
PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE

BOLSA DE PESQUISA
A Presidente do Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social 
e Ambiental do Pará – IDESP, torna público que se encontra 

a disposição dos interessados o Edital Nº 010/2012 – IDESP, 
disponibilizando um total de 01 (uma) vaga, para concessão de 
bolsa de pesquisa, para desenvolver plano de pesquisa, assim 
distribuída:
01 (uma) vaga para graduado em Economia, com no mínimo 
02 (dois) anos de formado ou no mínimo 02 (dois) anos de 
experiência profissional para técnico de nível superior e 06 
(seis) anos para técnico de nível médio, com conhecimento 
da metodologia de Contas Ascendentes Alfa, para desenvolver 
atividades de pesquisa do projeto “Contas Regionais – Cálculo do 
Produto Interno Bruto do Estado do Pará e dos Municípios e do 
Comércio Exterior do Estado do Pará”, pelo período de 12 (doze) 
meses, sob a orientação da Diretoria de Estatística, Tecnologia e 
Gestão da Informação.
O Edital, assim como o Plano de Pesquisa, encontra-se a 
disposição dos interessados na sede do Instituto, localizada na 
Rua Municipalidade nº 1461, Bairro do Umarizal - CEP: 66.050-
350 – Belém/PA, a partir de 03 de fevereiro de 2012, e no site: 
www.idesp.pa.gov.br
O período para as inscrições será nos dias 03/02/2012 e 
06/02/2012.
Belém/PA, 31 de janeiro de 2012.
ELAINE CORDEIRO FELIX
Presidente do IDESP, em Exercício

PORTARIA Nº003 / 2012-DIRAF/SEICOM BELÉM,
02 DE FEVEREIRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 336832
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO – SEICOM, no uso de suas atribuições legais e, 
considerando incisos I, II e parágrafo único do Art. 24 da Lei 
Federal Nº8.666/1993, conforme disposto no Decreto Nº 2.168 
de 10 de Março de 2010 e, considerando ainda, a Resolução Nº 
001 de 16 de Março de 2010 e os termos do Ofício Circular Nº 
004/ 2010 – CGOV/DGL/SEAD de 18 de Março de 2010.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARIA EDINEUSA SILVEIRA ALENCAR 
DE ROSA, matrícula Nº 54191755/3, na qualidade de 
Homologadora Responsável pela aquisição de bens ou serviços 
de pequeno valor através do Sistema de Cotação Eletrônica, 
no âmbito da Secretaria de Estado de Indústria, Comércio 
e Mineração – SEICOM e como Coordenadores os servidores: 
CARLOS ROBERTO GOMES, matrícula Nº 54189435/6 e ÉDER 
CORRÊA DE VASCONCELOS, matrícula Nº 57234714/2.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DAVID ARAÚJO LEAL
Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Mineração - 
SEICOM

PORTARIA Nº001 /2012-DIRAF/SEICOM BELÉM, 01 DE 
FEVEREIRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 336636
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E MINERAÇÃO-
SEICOM, em exercício,  no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas pela Lei nº 7.018/2007, de 24.07.2007, e ainda, 
as atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria nº 
001/2011 – SEICOM-GAB.
RESOLVE:
DESIGNAR o Servidor CARLOS ROBERTO GOMES, matrícula 
nº 54189435/6, para acompanhar e fiscalizar o Contrato 
nº003/2012-SEICOM, referente ao serviço de Telefonia Móvel 
Celular, sob todos os seus aspectos, anotando em registro 
próprio as falhas detectadas e comunicando as ocorrências de 
quaisquer fatos que, a seu critério, exijam medidas corretivas 
por parte da Contratada, conforme o art. 67 da Lei 8.666/93.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SANDRA MARIA MAIA SAMPAIO
Diretora de Administração e Finanças
Em exercício

PORTARIA Nº002 /2012-DIRAF/SEICOM BELÉM, 01 DE 
FEVEREIRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 336643
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E MINERAÇÃO-SEICOM, 
em exercício, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei nº 7.018/2007, de 24.07.2007, e ainda, as atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria nº 001/2011 – 
SEICOM-GAB.
RESOLVE:
DESIGNAR o Servidor CARLOS ROBERTO GOMES, matrícula 
nº 54189435/6, para acompanhar e fiscalizar o Contrato 
nº005/2012-SEICOM, referente ao serviço de Telefonia Fixa, 
sob todos os seus aspectos, anotando em registro próprio as 
falhas detectadas e comunicando as ocorrências de quaisquer 
fatos que, a seu critério, exijam medidas corretivas por parte da 
Contratada, conforme o art. 67 da Lei 8.666/93.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SANDRA MARIA MAIA SAMPAIO
Diretora de Administração e Finanças
Em exercício

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 337009

Contrato: 8
Exercício: 2012
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de imóvel por prazo determinado.
Valor Total: 360.000,00
Data Assinatura: 24/01/2012
Vigência: 24/01/2012 a 24/01/2013
Dispensa: 0/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: FERNANDO A PENNA DE CARVALHO - ME (DIGITAL 
PRODUÇÕES)
Endereço: R Curuçá, 555
CEP. 66050-080 - Belém/PATelefone: 9133210586
Ordenador: David Araújo Leal

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 336652

PORTARIA: 25
Objetivo: Dar apoio ao Engº Agrô Jose Ribamar Nogueira, para 
fazer levantamento da disponibilidade de semente de feijão e 
cultivar BR3 em Tracuateua, junto aos produtores selecionados e 
apoiados pela SAGRI, a serem adquiridos para a safra 2012, aos 
referidos municípios.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPANEMA/PA - Brasil
SANTA LUZIA DO PARÁ/PA - Brasil
TRACUATEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
11720018/JOÃO MONTEIRO DA SILVA (AUXILIAR OPERACIONAL) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 07/02/2012 a 09/02/2012<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Portaria

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 337217
PORTARIA Nº 010 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 
01 de janeiro de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2012/39384
R E S O L V E:
 REVOGAR a Portaria de n°115 de 20/08/2008, 
publicada no DOE n° 31.247 de 04/09/2008, que colocou o 
servidor Warner Jorge Travassos de Queiroz, matricula nº 
22799/1 à disposição da Agencia de Defesa Agropecuária do 
Estado do Pará-ADEPARÁ, a contar de 01/02/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 02 DE FEVEREIRO 
DE 2012
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura


